
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 42 

Adunanza del  08.05.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO : TARIFFE SERVIZI SOCIALI.           
 
L’anno duemilatredici addì otto del mese di maggio alle ore 17,30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 42 del 08.05.2013 
 

TARIFFE SERVIZI SOCIALI.           
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE  l’articolo 172, lettera e) del T.U.E.L. 267/2000 stabilisce che al bilancio di previsione  

debbano essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, 

le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali 

e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi;  

RICHIAMATA  altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 31/09/2007 avente per oggetto 

“Modifica  regolamento di gestione del servizio di refezione scolastica” con la quale sono stata determinate 

le seguenti tariffe: 

� Servizio refezione scolastica sulla base dell’adesione presunta di 60 alunni 

- € 30,00 quota mensile servizio di refezione scolastica  

      - € 15,00  per il secondo figlio iscritto 

      - gratuito per il terzo figlio iscritto  

      - € 10,00 quota mensile servizio di pre e post orario scolastico 

      - €  4,00 costo del buono pasto 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 27 marzo 2013 con la quale è stato approvato il  “ 

Regolamento  comunale  per  l'accesso  ai  servizi  ed alle prestazioni    sociali    agevolate   con   

l'applicazione dell'indicatore   della  situazione  economica  equivalente (ISEE)”. 

RITENUTO di confermare, per l’anno 2013 la tariffe per le prestazioni sociali indicate nel predetto 

regolamento, di seguito riportate: 

 

SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE 

 
 I.S.E.E. 

 

 
% compartecipazione utente 

Diritto fisso a prescindere dalla 
situazione ISEE 
Esonero eventuale stabilito dalla 
G.C. 

€ 1,00 

I.S.E.E da € 0 a € 6.000,00  0% 

I.S.E.E  da a € 6.000,01   
fino  18.000,00 

Retta uguale a % di retta massima pari a = (Valore ISEE 
utente – soglia di esenzione) X100 soglia esclusione – soglia 
esenzione che , applicando la nostra ipotesi, porta a Retta 
uguale a % di retta massima pari a = (Valore ISEE utente – 
soglia di esenz. €. €.6000)X100 soglia esclusione 18.000 – 
soglia esenzione 6000. 
 



 

 

SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 

 

 
 I.S.E.E. 

 

 
% compartecipazione utente 

I.S.E.E da € 0  a € 9.000,00 50% del costo del servizio 

I.S.E.E superiore a € 9.000,0  100% del costo del servizio 
 

SERVIZIO TRASPORTO ANZIANI 

 

 
I.S.E.E. 

 
% compartecipazione utente 

  

Situazione Economica Equivalente  
compresa fra € 0 e fino a € 9.000,00 

Gratuità del servizio 

Situazione Economica Equivalente  
Compresa fra € 9.000,01  ed € 14.000,00 

€ 3,00 a viaggio (A.R) 

Situazione Economica Equivalente superiore a  
€ 14.000,01 o mancata presentazione ISEE 

€ 5,00 a viaggio (A.R) 

 

VISTO il prospetto relativo alla determinazione dei tassi di copertura in percentuale del costo di gestione 

dei servizi a domanda individuale, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.267/2000; 

CON VOTI   favorevoli unanimi resi nelle forme di Legge; 
  

  
D  E  L  I  B  E  R  A 

  
  

1. Di confermare per l’anno 2013 le tariffe dei servizi sociali nell’importo indicato in premessa. 

2. Di approvare il prospetto relativo alla determinazione del tasso di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi a domanda individuale cui all’allegato “A” parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  

3. Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

  
 
 
 
 



 

 

 
Allegato A) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2013  
 
 

SERVIZI SOCIALI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2013 
 
 
1) SERVIZIO DI FORNITURA PASTI A DOMICILIO 

 
 EURO 

Spese di personale 0 

Spese per acquisto beni e servizi 31.556,00 

Oneri diversi  

  

  

 

TOTALE SPESE 

 

31.556,00 

  

Proventi delle TARIFFE 15.000,00 

 

RAPPORTO DI COPERTURA DEL COSTO     47,53 %  

 

___________________________________________________________ 
 

2) SERVIZIO DI  ASSISTENZA DOMICILIARE 

 
 EURO 

Spese di personale 29.949,56 

Spese per acquisto beni e servizi  

Oneri diversi  

 

TOTALE SPESE 

 

 29.949,56 

  

Proventi delle TARIFFE 1.000,00 

 

RAPPORTO DI COPERTURA DEL COSTO    3,33 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

___________________________________________________________ 

 

3) SERVIZIO DI TRASPORTO ANZIANI  

 
 EURO 

Spese di personale 0 

Spese per acquisto beni e servizi 2.280,00 

Oneri diversi  

 
TOTALE SPESE 

 
2.280,00 

 

  

Proventi delle TARIFFE  1.300,00 

 

RAPPORTO DI COPERTURA DEL COSTO   57,02  % 

 

___________________________________________________________ 

 
 

 

 
 

4) SERVIZIO DI REFEZIONE  SCOLASTICA  

 
 EURO 

Spese di personale 3.984,00 

Spese per acquisto beni e servizi 44.713,00 

Oneri diversi  

 

TOTALE SPESE 

 

48.697,00 

  

Proventi delle TARIFFE 43.750,00 

 

RAPPORTO DI COPERTURA DEL COSTO    89,84 % 

 

 
 

SOMME TOTALI PER COSTI E RICAVI COMPLESSIVI 
 
 

 

TOTALE COSTI 
 

112.482,56 

TOTALE RICAVI 61.050,00 

 

RAPPORTO DI COPERTURA DEI 

COSTI  

 

54,27 % 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 21.05.2013        al 04.06.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 21.05.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   21.05.2013         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


